
RC\1287337CS.docx PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0408/2023 } 
B9-0410/2023 } 
B9-0411/2023 } 
B9-0417/2023 } 
B9-0420/2023 } RC1

4.10.2023

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 132 odst. 2 a 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0408/2023 (S&D)
B9-0410/2023 (Verts/ALE)
B9-0411/2023 (PPE)
B9-0417/2023 (Renew)
B9-0420/2023 (ECR)

o hodnocení pokroku Moldavska na cestě do EU
(2023/2838(RSP))

Siegfried Mureşan, Andrzej Halicki, Michael Gahler, Rasa Juknevičienė, 
David McAllister, Vangelis Meimarakis, Andrius Kubilius, Isabel 
Wiseler-Lima, Traian Băsescu, Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Ioan-Rareş 
Bogdan, Daniel Buda, Cristian-Silviu Buşoi, Gheorghe Falcă, 
Mircea-Gheorghe Hava, Danuta Maria Hübner, Sandra Kalniete, Andrey 
Kovatchev, David Lega, Miriam Lexmann, Lukas Mandl, Marian-Jean 
Marinescu, Dan-Ştefan Motreanu, Gheorghe-Vlad Nistor, Radosław 
Sikorski, Eugen Tomac, Loránt Vincze, Iuliu Winkler
za skupinu PPE
Pedro Marques, Tonino Picula, Thijs Reuten, Juozas Olekas, Victor 



RC\1287337CS.docx 2/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

CS

Negrescu
za skupinu S&D
Dragoş Tudorache, Abir Al-Sahlani, Petras Auštrevičius, Nicola Beer, Dita 
Charanzová, Katalin Cseh, Olivier Chastel, Dacian Cioloş, Vlad 
Gheorghe, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Ilhan Kyuchyuk, Nathalie 
Loiseau, Karen Melchior, Javier Nart, Dragoş Pîslaru, Frédérique Ries, 
Ramona Strugariu, Hilde Vautmans
za skupinu Renew
Viola von Cramon-Taubadel
za skupinu Verts/ALE
Anna Fotyga, Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, Assita Kanko, 
Joachim Stanisław Brudziński, Jacek Saryusz-Wolski, Witold Jan 
Waszczykowski, Bogdan Rzońca, Elżbieta Rafalska, Eugen Jurzyca, 
Adam Bielan, Elżbieta Kruk, Anna Zalewska, Carlo Fidanza, Alexandr 
Vondra, Veronika Vrecionová
za skupinu ECR
Fabio Massimo Castaldo



RC\1287337CS.docx 3/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

CS

Návrh usnesení Evropského parlamentu o hodnocení pokroku Moldavska na cestě do 
EU
(2023/2838(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá nedávná usnesení o Moldavské republice,

– s ohledem na Dohodu o přidružení mezi Evropskou unií a Evropským společenstvím 
pro atomovou energii a jejich členskými státy na jedné straně a Moldavskou republikou 
na straně druhé1, která zahrnuje prohloubenou a komplexní zónu volného obchodu,

– s ohledem na žádost Moldavské republiky o členství v EU ze dne 3. března 2022 a 
na následné udělení statusu kandidátské země Evropskou radou dne 23. června 2022 
na základě kladného posudku Komise a v souladu se stanovisky Parlamentu,

– s ohledem na stanovisko Komise k žádosti Moldavské republiky o členství v Evropské 
unii ze dne 17. června 2022 (COM(2022)0406) a na společný pracovní dokument útvarů 
Komise ze dne 6. února 2023 nazvaný „Zpráva o provádění dohody o přidružení 
Moldavské republiky“ (SWD(2023)0041),

– s ohledem na analytickou zprávu Komise ze dne 1. února 2023 o sbližování právních 
předpisů Moldavska s acquis EU (SWD(2023)0032), 

– s ohledem na společné prohlášení vydané v návaznosti na sedmé zasedání Rady 
přidružení EU-Moldavsko ze dne 7. února 2023 a na závěrečné prohlášení ze 13. 
zasedání Parlamentního výboru pro přidružení EU-Moldavsko ze dne 23. března 2023,

– s ohledem na články 2 a 49 Smlouvy o Evropské unii,

– s ohledem na závěry Evropské rady ze dne 23. a 24. června 2022, 23. března 2023 a 29. 
a 30. června 2023,

– s ohledem na aktualizovaný program přidružení EU-Moldavsko na období 2021–2027 
ze dne 22. srpna 2022 a na podpůrný balíček pro Moldavskou republiku, který Komise 
představila dne 28. června 2023,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 a 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Moldavská republika podala dne 3. března 2022 žádost o 
přistoupení k EU a od 23. června 2022 je kandidátskou zemí EU;

B. vzhledem k tomu, že vztahy mezi EU a Moldavskem se od té doby zintenzivnily na 
základě vzájemného závazku k posílení politického přidružení; vzhledem k tomu, že v 
závěrech Rady ze dne 13. prosince 2022 o procesu rozšíření a stabilizace a přidružení je 
kladen důraz na další prohlubování odvětvové spolupráce EU s Moldavskem a na 

1 Úř. věst. L 260, 30.8.2014, s. 4.



RC\1287337CS.docx 4/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

CS

integraci této země do vnitřního trhu EU;

C. vzhledem k tomu, že vláda Moldavské republiky uskutečňuje ambiciózní proces 
politických, soudních a institucionálních reforem a prokazuje odhodlání a schopnost 
naplnit devět kroků uvedených ve stanovisku Komise, aby splnila podmínky stanovené 
pro zahájení přístupových jednání; vzhledem k tomu, že přistoupení k EU je i nadále 
procesem založeným na dosažených výsledcích, který vyžaduje splnění kritérií členství 
v EU;

D. vzhledem k tomu, že dne 22. června 2023 poskytla Komise Radě ústně aktuální 
informace o pokroku Moldavska a že podrobnější přezkum bude součástí balíčku 
týkajícího se rozšíření za rok 2023 a obsahujícího zprávy o deseti zemích, jichž se 
proces rozšíření týká; vzhledem k tomu, že Komise ve své ústní prezentaci aktuálních 
informací, které poskytla v červnu Radě na žádost členských států EU, dospěla k 
závěru, že tři kroky (2, 8 a 9) byly splněny a u tří dalších kroků (1, 4, 7) bylo dosaženo 
významného pokroku;

E. vzhledem k tomu, že Moldavská republika vyvíjí obrovské úsilí a dosáhla významného 
pokroku při plnění všech podmínek stanovených Komisí, a to odstraněním nedostatků 
zjištěných Úřadem OBSE pro demokratické instituce a lidská práva a Benátskou komisí 
v oblasti reformy soudnictví a reformy volebního zákona, větším zapojením občanské 
společnosti do rozhodovacích procesů, zvýšením ochrany lidských práv, zejména 
zranitelných skupin, posílením rovnosti žen a mužů a bojem proti násilí na ženách; 
vzhledem k tomu, že nadcházející hodnocení pokroku Moldavské republiky ze strany 
Komise vyšle jasný politický signál a bude mít významný dopad na budoucnost této 
země;

F. vzhledem k tomu, že v červnu 2023 byl rovněž schválen prioritní akční plán EU-
Moldavsko, který bude společně s dohodnutými prioritami na období 2023–2024 sloužit 
jako plán pro plné uplatňování prohloubené a komplexní dohody o volném obchodu 
mezi EU a Moldavskem a další integraci Moldavska do jednotného trhu EU; vzhledem 
k tomu, že dne 28. června 2023 představila Komise podpůrný balíček pro Moldavskou 
republiku, který reaguje na dopad útočné války Ruska proti Ukrajině a jehož cílem je 
přiblížit Moldavsko EU;

G. vzhledem k tomu, že navzdory dramatickým dopadům války na Ukrajině se Moldavské 
republice podařilo výrazně upevnit svou demokracii a udržet reformní trajektorii; 
vzhledem k tomu, že zlepšení demokratického systému země se odrazilo ve zlepšení 
jejích pozic v různých mezinárodních indexech: 28. místo (ze 180 zemí) ve světovém 
indexu svobody tisku sestaveném organizací Reportéři bez hranic za rok 2023 (vzestup 
ze 40. místa v roce 2022); 91. místo (ze 180 zemí) v indexu vnímání korupce 
vypracovaném organizací Transparency International za rok 2022 (vzestup ze 105. 
místa v roce 2021); 68. místo (ze 140 zemí) v indexu právního státu, který sestavila 
organizace World Justice Project za rok 2022 (vzestup ze 73. místa v roce 2021);

H. vzhledem k tomu, že Ruská federace používá provokace, dezinformace, nezákonné 
financování politických stran, kybernetické útoky a další hybridní prostředky, aby 
podkopala stabilitu, svrchovanost, ústavní pořádek a demokratické instituce Moldavské 



RC\1287337CS.docx 5/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

CS

republiky; vzhledem k tomu, že Rusko se svými podvratnými aktivitami v Moldavsku 
snaží oslabit podporu, kterou veřejnost vyjadřuje evropské cestě, již si moldavský lid 
zvolil, a podnítit destabilizaci; vzhledem k tomu, že Rusko využívá vývoz plynu jako 
nástroj nátlaku na moldavskou vládu, a to i pokud jde o její proevropskou orientaci; 
vzhledem k tomu, že využívání energií jako zbraně, k němuž se uchyluje Rusko, ještě 
více odhalilo křehkost moldavského energetického odvětví, ačkoli připojení této země 
k trhům EU s plynem a elektřinou a k příslušným unijním mechanismům jí pomáhá tuto 
krizi překonat; vzhledem k tomu, že vysoké ceny energií vedly k nárůstu inflace na více 
než 30 % a hospodářský výkon Moldavska v roce 2022 reálně meziročně klesl o 5,9 %; 
vzhledem k tomu, že ačkoli Moldavská republika diverzifikovala své dodávky zemního 
plynu mimo Rusko, její dodávky elektřiny zůstávají do značné míry závislé na 
elektrárně Cuciurgan v Podněstří, která je v ruském vlastnictví; vzhledem k tomu, že 
navzdory všem těmto pokusům o destabilizaci jsou Moldavané i jejich vedoucí 
představitelé i nadále odhodláni pokračovat ve zvoleném proevropském směru;

I. vzhledem k tomu, že ruské rakety namířené proti Ukrajině několikrát přeletěly 
nad územím Moldavské republiky, což je zjevným porušením svrchovanosti 
Moldavska, a že na moldavské území několikrát dopadly trosky ruských raket, které 
způsobily škody a ohrozily životy civilistů; vzhledem k tomu, že moldavská letecká 
ostraha a protivzdušná obrana naléhavě potřebují investice a modernizaci a že 
moldavská vláda požádala své západní partnery o systémy protivzdušné obrany;

J. vzhledem k tomu, že dne 20. července 2023 EU opět o jeden rok prodloužila platnost 
dočasného pozastavení cel a systémů vstupních cen, které se nadále vztahují na sedm 
moldavských zemědělských produktů, a to do 24. července 2024;

K. vzhledem k tomu, že dne 24. dubna 2023 zřídila EU v Moldavsku v rámci společné 
bezpečnostní a obranné politiky partnerskou misi s cílem posílit odolnost 
bezpečnostního sektoru v oblastech řešení krizí, hybridních hrozeb a boje proti 
zahraniční manipulaci s informacemi a vměšování;

L. vzhledem k tomu, že se Moldavsko dne 18. září 2023 připojilo k mechanismu civilní 
ochrany EU jako zúčastněný stát;

1. opětovně potvrzuje svůj závazek vůči budoucímu členství Moldavské republiky v EU a 
uznává, že místo této země je v EU; domnívá se, že by se jednalo o geostrategickou 
investici do sjednocené a silné Evropy; se zájmem očekává hodnocení Komise ohledně 
toho, jak Moldavská republika plní kroky, které Komise uvedla ve svém stanovisku v 
rámci balíčku týkajícího se rozšíření za rok 2023;

2. opakuje svou výzvu Komisi a Evropské radě, aby do konce roku 2023 zahájily jednání s 
Moldavskou republikou o jejím přistoupení k EU;

3. zdůrazňuje, že je důležité pokračovat v reformním procesu v zemi, a to nejen za účelem 
dosažení politického cíle, kterým je členství v EU, ale především za účelem 
hmatatelného zlepšení životní úrovně obyvatelstva, zejména zranitelnějších skupin, a 
zajištění atraktivních životních a pracovních vyhlídek v zemi mladším generacím; vítá 
skutečnost, že se evropská integrace těší v Moldavské republice široké podpoře 



RC\1287337CS.docx 6/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

CS

veřejnosti, jak vyplývá z nejnovějších průzkumů veřejného mínění a jak se ukázalo na 
shromáždění na podporu evropské integrace Moldavska dne 21. května 2023, kdy se na 
náměstí Velkého národního shromáždění v Kišiněvě sešlo více než 80 000 lidí, aby 
vyjádřili svou podporu evropské budoucnosti země;

4. vyzývá EU a její členské státy, aby zvýšily finanční a technickou pomoc Moldavské 
republice s cílem usnadnit proces její rychlé a účinné integrace do EU; vyzývá Komisi, 
aby urychleně vyplatila příští splátku současné makrofinanční pomoci určené 
Moldavské republice a aby během revize víceletého finančního rámce v roce 2023 
určila dodatečné finanční prostředky pro Moldavsko; vítá v tomto ohledu rozhodnutí 
Evropské rady zvýšit makrofinanční pomoc Moldavsku; vyzývá Komisi, aby zajistila, 
že všechny její budoucí požadavky budou i nadále jasné a přesné, a aby pro kandidátské 
země nestanovovala pohyblivé cíle; zdůrazňuje, že spolupráce Komise s příslušnými 
orgány v rané fázi přípravy politik a reforem spolu s technickou pomocí umožní 
Moldavské republice udržet tempo a kvalitu reforem, které jsou nezbytné pro 
přistoupení k EU;

5. vítá návrh Komise na vytvoření specializovaného nástroje pro Ukrajinu na podporu její 
obnovy, rekonstrukce a modernizace; konstatuje, že plánovaná částka ve výši až 
50 miliard EUR, která má být tomuto nástroji přidělena v letech 2024 až 2027 na granty 
a půjčky, nahradí plánovanou podporu Ukrajině, jež měla být součástí nástroje pro 
sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci (NDICI) – Globální Evropa; 
požaduje, aby veškerá dvoustranná podpora poskytovaná Ukrajině v rámci nástroje 
NDICI – Globální Evropa byla přesměrována na Moldavskou republiku jakožto 
kandidátskou zemi EU sousedící s Ukrajinou, která navíc nejvíce trpí v důsledku ruské 
útočné války proti Ukrajině;

6. vyzývá Komisi, aby usilovala o zahrnutí Moldavské republiky do revidovaného nařízení 
o NPP III2, mimo jiné dostatečným navýšením celkového rozpočtu NPP III a 
poskytnutím podpory, která by této zemi pomohla odpovídajícím způsobem se připravit 
na optimální využívání předvstupních fondů; vítá probíhající uplatňování širší dohody o 
přidružení / prohloubené a komplexní zóny volného obchodu a vyzývá moldavské 
orgány, aby i nadále pracovaly na jejím úplném a účinném provádění, jakož i na 
reformách demokracie, správy věcí veřejných a právního státu obecně, čímž prokážou 
snahu připravit se na členství v EU a plnit závazky členského státu EU; je potěšen tím, 
že v červnu 2023 byl předložen prioritní akční plán EU-Moldavsko, který bude společně 
s dohodnutými prioritami na období 2023–2024 sloužit jako plán plného uplatňování 
prohloubené a komplexní dohody o volném obchodu a další integrace Moldavska do 
jednotného trhu EU;

7. opakuje svou výzvu k inovativní, doplňkové a pružné interakci mezi prováděním 
dohody o přidružení a procesem přístupových jednání, díky níž by byla možná postupná 
integrace Moldavské republiky do jednotného trhu EU na základě prioritního akčního 
plánu a příslušných odvětvových programů a díky níž byl by poskytnut přístup k 

2 Nařízení (EU) 2021/1529 ze dne 15. září 2021, kterým se zřizuje nástroj předvstupní pomoci 
(NPP III), Úř. věst. L 330, 20.9.2021, s. 1.



RC\1287337CS.docx 7/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

CS

příslušným fondům EU, což by moldavským občanům umožnilo využívat výhod 
přistoupení již v průběhu celého procesu, a nikoli až po jeho dokončení;

8. vítá značné úsilí moldavských orgánů o pokrok v programu reforem s cílem přiblížit se 
k členství v EU; oceňuje pokrok, kterého Moldavská republika dosáhla v reformě 
soudnictví, zejména v souvislosti s prováděním doporučení Komise týkajících se žádosti 
Moldavska o přistoupení; vybízí vládu, aby ve spolupráci se všemi zúčastněnými 
stranami usilovala o udržitelnou a komplexní reformu justice a protikorupční reformy 
v souladu s doporučeními EU a Benátské komise; vyzývá vládu, aby pokračovala 
v „deoligarchizaci“, reformě správy veřejných financí, boji proti organizované trestné 
činnosti a reformě veřejné správy;

9. zdůrazňuje, že absolutní prioritou je posílení právního státu, které v procesu přistoupení 
k EU podstatně nabylo na významu a představuje i nadále jednu z nejdůležitějších 
podmínek pro členství v EU, jejímž účelem je zajistit, aby rozšíření Unii a její jednotný 
trh neoslabilo, ale naopak posílilo; očekává proto, že Moldavská republika bude 
pokračovat v prověřování svého soudnictví a že tento proces dokončí, a doporučuje, aby 
posílila koordinaci mezi všemi institucemi zřízenými za účelem boje proti korupci a aby 
vypracovala komplexní protikorupční strategii, která bude uplatňována ve všech fázích 
od prevence až po stíhání;

10. připomíná, že Moldavská republika rychle provádí hluboké hospodářské reformy, 
jejichž součástí je i rozsáhlá deregulace hospodářství, omezování byrokracie a 
odstraňování administrativních překážek, a že současně zrychluje i tempo digitální 
transformace, aby zlepšila podnikatelské prostředí a usnadnila podnikání; připomíná 
značný objem obchodní spolupráce mezi Moldavskou republikou a EU, která v loňském 
roce představovala téměř polovinu obchodu Moldavska, přičemž více než 58 % 
moldavského exportu směřovalo do zemí EU;

11. vítá úsilí vynaložené na silnější zapojení občanské společnosti do rozhodovacích 
procesů; bere na vědomí, že byl aktualizován konzultační portál particip.gov.md, který 
nyní umožňuje automatické předávání politických a právních návrhů zúčastněným 
stranám a shromažďování jejich připomínek a návrhů; vybízí orgány, aby pokračovaly 
ve zlepšování transparentnosti rozhodování a zapojení občanské společnosti na všech 
úrovních, neboť to posílí veřejnou podporu reforem; vítá veškeré iniciativy občanské 
společnosti a mezinárodního společenství, jež mají v Moldavsku podpořit integritu 
justice a soudní reformy, zejména vítá snahy o zvýšení povědomí široké veřejnosti o 
pozitivním vlivu nezávislé, kompetentní a efektivní justice na každodenní život občanů;

12. vítá dohodu o přidružení Moldavské republiky k Nástroji pro propojení Evropy, která 
byla podepsána dne 9. května 2023, a dohodu o účasti Moldavské republiky na 
programu jednotného trhu EU, která byla podepsána dne 8. září 2023; znovu vyzývá EU 
a její členské státy, aby Moldavskou republiku v zájmu její integrace začlenily do 
programů, nástrojů a agentur EU, jako je program Digitální Evropa, Evropská agentura 
pro životní prostředí, Sdružení evropských regulačních orgánů v oblasti elektronických 
komunikací (BEREC), portál DiscoverEU a program Spravedlnost (JUST), a aby 
rovněž posílily účast Moldavska na programech, ke kterým se již připojilo, jako je 



RC\1287337CS.docx 8/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

CS

Erasmus Mundus; vítá nedávný pokrok s roamingem za domácích podmínek a 
bezpečností, neboť pokrok v těchto oblastech urychlí harmonizaci právních předpisů a 
přinese konkrétní výhody v podobě užších vazeb mezi EU a občany Moldavské 
republiky;

13. vyzývá EU a její členské státy, aby Moldavské republice nadále poskytovaly politickou, 
hospodářskou a humanitární podporu, mimo jiné prostřednictvím platformy na podporu 
Moldavska;

14. vítá, že byla obnovena dočasná opatření pro liberalizaci obchodu s cílem podpořit 
hospodářství Moldavské republiky pozastavením všech celních kvót, a vyzývá 
k dalšímu prodloužení těchto opatření; vyzývá EU, aby rychle podnikla důležité kroky, 
které povedou ke stálé liberalizaci svých celních kvót, a zajistila tak předvídatelnost a 
větší střednědobou až dlouhodobou atraktivitu této země pro investory; znovu vyzývá 
EU, aby vzhledem ke struktuře malé moldavské ekonomiky a na základě pozitivních 
auditních hodnocení dále povolovala dovoz moldavského zboží živočišného původu a 
zvýšila finanční pomoc moldavským zemědělcům postiženým narušením trhu 
v důsledku války na Ukrajině; konstatuje, že výše uvedená opatření by měla doprovázet 
také podpora udržitelnosti moldavské zemědělské produkce;

15. důrazně odsuzuje bezprecedentní hybridní operace organizované Ruskou federací 
s pomocí jejích zločineckých zástupných subjektů, které narušují volební procesy 
v Moldavské republice nezákonnou finanční podporou politických stran s cílem oslabit 
bezpečnost, svrchovanost a demokratické základy země; vyzývá v této souvislosti EU, 
aby více podporovala moldavskou vládu v úsilí zabránit takovému vměšování do 
demokratických procesů, a to i prostřednictvím dalších cílených sankčních seznamů;

16. vyzývá všechny politické aktéry, aby přispívali k naplnění evropských ambicí obyvatel 
Moldavska a aby usilovali o dosažení konsenzu o nejdůležitějších a nejnaléhavějších 
reformách, aktivně se zapojili do legislativní práce moldavského parlamentu na další 
harmonizaci moldavských právních předpisů s normami EU a spolupracovali s 
občanskou společností na všech hlavních reformách a na evropské orientaci země; 
prohlašuje, že je ochoten přispívat k podpoře a posilování parlamentní demokracie v 
Moldavské republice, a to i prostřednictvím dialogu Jeana Monneta, pokud to bude 
vhodné v jejím domácím kontextu; v této souvislosti s potěšením konstatuje, že 
pokračuje revize jednacího řádu a kodexu chování moldavského parlamentu; v této 
souvislosti žádá, aby se uvažovalo o posílení každodenní spolupráce parlamentu 
Moldavské republiky s Evropským parlamentem a aby byla za tímto účelem zajištěna 
stálá přítomnost zaměstnanců v parlamentu druhé strany, což by mohlo zahrnovat 
jmenování stálého zástupce Evropského parlamentu při moldavském parlamentu a 
nabídku moldavskému parlamentu, aby jmenoval svého stálého zástupce v Bruselu; 
domnívá se, že takové rozhodnutí by bylo jasným signálem, že EU a Moldavsko co 
nejlépe využívají dostupných možností a že budou rozvíjet výměnu informací a 
provádění společných projektů a zintenzivní budoucí jednání o přistoupení k EU; 
vyzývá moldavskou vládu, aby přizvala zástupce občanské společnosti do 35 
pracovních skupin, které jsou odpovědné za vyjednávání jednotlivých kapitol dohody o 
přistoupení k EU, a aby s občanskou společností zintenzivnila spolupráci s cílem dále 



RC\1287337CS.docx 9/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

CS

pokročit na cestě do Evropy;

17. s potěšením bere na vědomí, že Rada přijala nový rámec sankcí zaměřený na činnosti, 
které mají za cíl destabilizaci Moldavska, včetně pokusů o oslabení jeho svrchovanosti a 
nezávislosti pomocí korupce; vítá rozhodnutí Rady použít tento rámec k uvalení sankcí 
na Ilana Șora, Vladimira Plahotniuce, Igora Ceaiku, Gheorghea Cavcaliuce a Marinu 
Tauberovou; vyzývá unijní a vnitrostátní orgány, aby zajistily řádné uplatňování těchto 
sankcí; vyzývá dotčené hostitelské státy a území, aby vydaly Ilana Șora a Vladimira 
Plahotniuce, aby mohli stanout před soudem v Moldavské republice; vyzývá Komisi a 
Radu, aby zpřísnily opatření proti právním subjektům a jednotlivcům, kteří se pokoušejí 
bránit demokratickému politickému procesu v Moldavské republice nebo jej oslabovat;

18. znovu vyzývá ruské orgány, aby respektovaly nezávislost, svrchovanost a územní 
celistvost Moldavské republiky, ukončily provokace a pokusy o destabilizaci země a 
podkopávání jejího ústavního pořádku a demokratických institucí, stáhly své vojenské 
síly z území Moldavské republiky a podpořily mírové řešení podněsterského konfliktu v 
souladu se zásadami mezinárodního práva a s rozhodnutími přijatými na istanbulském 
summitu OBSE v roce 1999;

19. vyzývá EU a její orgány, aby nadále podporovaly úsilí Moldavské republiky o 
modernizaci jejího platebního systému, aby mohla splnit podmínky pro začlenění do 
jednotné oblasti pro platby v eurech;

20. vyzývá EU a její členské státy, aby zajistily, že Moldavské republice bude poskytnuta 
veškerá nezbytná pomoc, aby mohla posílit své institucionální mechanismy a kapacity 
pro reakci na hybridní hrozby; vyzývá EU a její členské státy, aby plně zprovoznily a 
posílily partnerskou misi EU v Moldavské republice (EUPM Moldova), aby mohla plnit 
své poslání, jímž je zvýšit odolnost Moldavské republiky; v tomto ohledu vítá, že dne 
29. září 2023 byla podepsána dohoda o právním postavení mise EUPM, což je důležitý 
krok k tomu, aby mohla plně vykonávat svůj mandát; vyzývá k zajištění nezbytných 
finančních zdrojů pro účinné provádění projektů, zejména v oblasti odborné přípravy a 
vybavení, jež mají posílit kapacity Moldavské republiky;

21. s uspokojením si všímá pokračující činnosti v rámci politického a bezpečnostního 
dialogu na vysoké úrovni mezi EU a Moldavskou republikou, jenž má posílit spolupráci 
v oblasti zahraniční a bezpečnostní politiky, upozorňovat na důležité otázky týkající se 
regionální bezpečnosti a stability a poskytnout diskuzní fórum o možnostech úzké 
koordinace a o účinných pomocných a podpůrných opatřeních; vyzdvihuje význam 
tohoto dialogu v kontextu pokračující útočné války Ruska proti Ukrajině a jejích 
přímých důsledků pro bezpečnost a politickou, hospodářskou a sociální stabilitu 
Moldavské republiky; vyjadřuje Moldavské republice uznání za to, že dokáže těmto 
destabilizujícím okolnostem a akcím odolávat; zejména oceňuje, že Moldavská 
republika postupně zlepšuje koordinaci se společnou bezpečnostní a obrannou politikou 
a přibližuje se k ní, což svědčí o její ochotě a připravenosti se na této politice podílet a 
pozitivně ji odlišuje od některých jiných kandidátských zemí;

22. vyzývá Komisi a Evropskou službu pro vnější činnost, aby v Moldavské republice 
zlepšily strategickou komunikaci o EU; vyzývá Komisi a členské státy, aby i nadále 



RC\1287337CS.docx 10/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

CS

podporovaly mediální gramotnost a nezávislost sdělovacích prostředků v Moldavské 
republice a rovněž digitální posílení její kritické infrastruktury a nahrazení systémů IKT 
pocházejících z Ruska;

23. s potěšením bere na vědomí, že dne 29. září 2023 byla podepsána dohoda, která 
Moldavské republice umožňuje stát se zúčastněným státem mechanismu civilní ochrany 
EU; zdůrazňuje, že Moldavská republika se již osvědčila jako spolehlivý partner, neboť 
přijímá Ukrajince prchající před válkou a poskytuje jim ochranu, a že vstupem do 
mechanismu civilní ochrany EU přímo přispěje ke zlepšení připravenosti Evropy na 
mimořádné události a k budování odolnějšího systému řízení hrozících katastrof;

24. vyzývá EU a její členské státy, aby konsolidovaly podpůrné centrum EU pro vnitřní 
bezpečnost a správu hranic v Moldavsku, které bude koordinovat pomoc, kterou EU a 
její členské státy poskytují Moldavsku s cílem posílit vymáhání práva, a tím i zlepšit 
řešení trestněprávních a bezpečnostních důsledků útočné války Ruska proti Ukrajině;

25. vyzývá EU a její členské státy, aby Moldavské republice nadále pomáhaly s dosažením 
energetické nezávislosti, mimo jiné zvýšením její výrobní kapacity, propojení, 
diverzifikace a energetické účinnosti; naléhavě vyzývá EU, aby využila mimořádné 
finanční prostředky k posílení připojení Moldavské republiky k elektrizační soustavě 
EU, a to prostřednictvím projektů, jako je propojení Bălți-Suceava; vyzývá EU a její 
členské státy, aby zvýšily podporu určenou na obnovu a modernizaci dopravní 
infrastruktury Moldavské republiky, mimo jiné tím, že na trati z Kišiněva do Iași 
(Rumunsko) zavedou evropský rozchod kolejí, a podpoří tak trasy solidarity mezi EU a 
Ukrajinou a moldavské a ukrajinské hospodářství;

26. znovu vyzývá Komisi, aby vzhledem k problémům a postavení Moldavské republiky 
jako kandidátské země EU dále zvýšila jak v Bruselu, tak v Kišiněvě, stavy svých 
pracovníků, kteří se zabývají přístupovým procesem Moldavské republiky a podporují 
jej, a aby na svém generálním ředitelství pro politiku sousedství a jednání o rozšíření 
vytvořila zvláštní oddělení pro Moldavskou republiku; vyzývá Komisi, aby rozšířila 
možnosti Moldavska účastnit se práce orgánů EU a sledovat ji a aby posílila 
strukturovaný politický dialog, včetně dialogu při zasedání Evropské rady;

27. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, vládě 
a parlamentu Moldavské republiky, Ruské federaci, OSN, Organizaci pro bezpečnost a 
spolupráci v Evropě a Radě Evropy.


